
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL 

 

 

DESPACHO N° 2.282, DE 4 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

Texto Original 

 

O SUPERINTENDENTE DE CONCESSÕES E AUTORIZAÇÕES DE GERAÇÃO DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL, no uso das atribuições estabelecidas na 

Portaria nº 4.742, de 26 de setembro de 2017, tendo em vista o disposto na Resolução Normativa nº 673, 

de 4 de agosto de 2015, e o que consta do Processo nº 48500.005593/2016-61, resolve: transferir de Alto 

Piquiri Energia Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 22.064.735/0001-11, para Cavernoso III Energia SPE Ltda., 

inscrita no CNPJ sob o nº 30.037.511/0001-49, a titularidade do Despacho de Adequabilidade aos Estudos 

de Inventário e ao Uso do Potencial Hidráulico do Sumário Executivo (DRS-PCH) nº 148, de 22 de janeiro 

de 2018, cujo objeto é a adequabilidade da PCH Cavernoso III, com 6.500 kW de Potência Instalada, 

cadastrada sob o Código Único de Empreendimento de Geração (CEG) PCH.PH.PR.037314-1.01, 

localizada nos municípios de Candói, Cantagalo e Virmond, no estado do Paraná. 

 

 

 

 

CARLOS EDUARDO CABRAL CARVALHO 

http://www2.aneel.gov.br/cedoc/dsp20182282.pdf
http://www2.aneel.gov.br/cedoc/dsp2018148.pdf

